
 

 

 

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PONTA GROSSA COMISSÃO DE 

RESIDÊNCIA MÉDICA – COREME - EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº1 REFERENTE AO 

CONCURSO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - EDITAL Nº 002/2022 

 

A Santa Casa de Misericórdia de Ponta Grossa, instituição credenciada pela Comissão 

Nacional de Residência Médica, através de sua Comissão de Residência Médica - COREME – SCMPG, no 

uso de suas atribuições e considerando o Concurso de Residência Médica -  Edital Nº 002/2022, resolve: 

I -  Retificar o item 2, do Edital Nº 002/2022, passando a constar a seguinte redação: 

Onde se lê: 

2. DAS INSCRIÇÕES: As inscrições seguirão as normas estabelecidas para a inscrição 

no Exame AMP 2023, constantes em edital específico, sob integral responsabilidade da Associação Médica 

do Paraná. 

  Taxa de inscrição: R$ 470,00 (quatrocentos e setenta reais) referente à inscrição 

no Exame AMP e R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) referente à taxa da COREME da Santa Casa de 

Misericórdia de Ponta Grossa.  

 

Leia-se: 

2. DAS INSCRIÇÕES: As inscrições seguirão as normas estabelecidas para a inscrição 

no Exame AMP 2023, constantes em edital específico, sob integral responsabilidade da Associação Médica 

do Paraná. 

  Taxa de inscrição: R$ 520,00 (quatrocentos e setenta reais) referente à inscrição 

no Exame AMP e R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) referente à taxa da COREME da Santa Casa de 

Misericórdia de Ponta Grossa. 

 

Ponta Grossa, 12 de setembro de 2022. 

 

 

    GESSI JAME MOREIRA                                                                                LUCIANE P. A. CABRAL 

         Provedor                                                                                Coordenadora do Hospital Ensino 

 

                      MIGUEL HENRIQUE SCHUINSKI 

                                                             Coordenador da COREME 


